maintenant être, non seulement delivré de toute servitude, mais il devoit encore être le peuple le plus saint, le plus benit, le plus puissant, le plus heureux, le plus glorieux et le plus triomphans de tous les peuples de la terre. Et la ville de Jerusalem devoit être maintenant la plus sainte, la plus riche, la plus belle, la plus puissante, la plus glorieuse, la plus heureuse et la plus triomphante ville de tout l'univers. Et comme il est évident qu'il n'est rien de tout cela, et que rien de tout cela ne s'est fait et n'a parut se devoir faire depuis la naissance et la venüe de ce Jesus Christ, non plus que devant sa naissance et sa venüe, il est évident aussi que l'accomplissement des dittes promesses ne s'est nullement fait en lui, ni dans aucun autre que lui, et par consequent il est évident que les susdittes promesses et propheties sont entierement vaines et fausses.

— 28 —

VANITÉ ET FAUSSETÉ DES INTERPRÉTATIONS SPIRITUELLES,
ALLÉGORIQUES ET MYSTIQUES, QUE NOS CHRISTICOLES
FONT DE LEURS PRÉTENDUES ÉCRITURES SAINTES
COMME AUSSI DES SENS SPIRITUELS ET MYSTIQUES
QU'ILS DONNENT AUX PROMESSES ET AUX PROPHÉTIES
QUI Y SONT CONTENUES

Je sçai bien que nos christicoles regardent comme une ignorance ou comme une grossiereté d'esprit, de vouloir prendre au pied de la lettre les susdittes promesses et propheties, comme elles sont exprimées, et croient, eux, faire bien les subtils et les ingenieux interpretes des desseins et des volontés de leur Dieu, de lalsser le sens litteral et naturel des paroles pour leur donner un sens qu'ils appellent mystique et spirituel et qu'ils nomment allegorique, anagogique et tropologique, disans, par exemple, que par le peuple d'Israel et de Juda ausquels ces promesses ont été faites, il faut entendre, non les Israelites selon la chair, mais les Israelites selon l'esprit, comme ils disent, c'est-à-dire les chretiens, qui sont, suivant ce qu'ils disent eux mêmes, l'Israel de Dieu, c'est-à-dire le vrai peuple choisit, et auquel l'accomplissement de toutes les susdittes promesses étoit reservé pour s'y accomplir, non d'une maniere charnelle et grossiere ou terrestre, mais d'une maniere toute

spirituelle et divine. Que par la / delivrance promise à ce peuple de les delivrer de la captivité de tous ses ennemis, il faut entendre, non une delivrance corporelle d'un seul peuple captif, mais la delivrance spirituelle de tous les hommes de la servitude du demon et du peché, qui se devoit faire par Jesus Christ, leur divin Sauveur, qui s'est livré lui même, comme ils disent, à la mort pour le salut de tous les hommes. Que par l'abondance des richesses, des biens et des felicités temporelles promises à ce peuple d'Israel, il faut entendre, non les biens et les prosperités de la terre, mais l'abondance des graces et des benedictions spirituelles que Dieu devoit communiquer, et qu'il communique dans la religion chretienne aux âmes saintes, par les merites infinis de leur divin Sauveur, Jesus Christ. Et enfin que par la ville de Jerusalem, dont il est si avantagement parlé dans les susdittes promesses et propheties, il faut entendre, non la Jerusalem terrestre, mais la Jerusalem spirituelle qui est l'Eglise chretienne, ou la Jerusalem celeste, qui est le ciel même et qui est, suivant ce que disent nos christicoles, la veritable demeure de Dieu, le lieu où est le vrai trosne de sa gloire et de sa souveraine majesté; le lieu où se trouvent éminamment tous les biens que l'on peut souhaiter et toutes les felicités dont on peut jouïr, où rien de souïllé ne peut entrer, et où les veritables élus seront éternellement bienheureux sans plus jamais craindre aucun mal.

Et ainsi, suivant cette interpretation spirituelle et mystique des susdittes promesses faites aux susdits anciens patriarches, Abraham, Isaac et Jacob, quand Dieu leur promettoit de benir et de multiplier leur race et leur prosperité comme les grains de sable de la mer, ou comme les grains de poussiere qui sont sur la terre, c'étoit seulement une expression figurée, par laquelle il vouloit, ou par laquelle il auroit voulu faire entendre qu'il beniroit et qu'il multiplieroit les chretiens, qui étoient spirituellement entendus par cette posterité des anciens patriarches. Lorsqu'il leur promettoit de faire une alliance éternelle avec eux, cela s'entendoit de l'alliance éternelle et spirituelle qu'il feroit avec l'Eglise chretienne en lui donnant la loi évangélique, qui subsisteroit jusques à la fin des siecles. Quand il leur promettoit, à eux et à toute leur posterité de leur donner un puissant redempteur qui les delivreroit de toutes leurs servitudes et de toutes leurs miseres, qu'il les rassembleroit /99/ de tous les païs du monde où ils auroient été dispersés et menés captifs, qu'ils vaincroient tous leurs ennemis et qu'il les rameneroit victorieux et triomphans dans la possession de leurs terres et païs de Canaan et de Palestine, cela s'entendoit non

litteralement, d'un redempteur temporel, mais spirituellement d'un redempteur, qui delivreroit spirituellement les hommes de la servitude du demon et du peché, qui les rameneroit tous à la connoissance du vrai Dieu, et non d'un redempteur qui dû[t] delivrer seulement les peuples juifs de leurs captivités temporelles; et quand il leur promettoit de les faire jouïr abondamment de toutes sortes de biens dans leur païs, apres leur delivrance, et qu'il leur promettoit abondance de froment, de vin, de lait, de miel, d'huile et de toutes autres sortes de biens, cela s'entendoit, non des biens temporels de la terre comme sont le froment, le vin, l'huile, le lait et le miel et autres biens temporels, mais des biens spirituels de la grace qui étoient figurés par ces biens temporels, et que le Sauveur spirituel des âmes devoit apporter aux hommes apres les avoir delivré de leurs pechés. Et enfin, quand il promettoit de rendre la ville de Jerusalem si belle, si sainte, si riche, si abondante, si florissante et si heureuse, cela s'entendoit, non de la Jerusalem terrestre, mais de la Jerusalem spirituelle qui devoit être l'Eglise chretienne, ou de la Jerusalem celeste qui est la veritable demeure de Dieu et le veritable sejour des ames bien heureuses; et ainsi de même de toutes les autres promesses, ou propheties, qui ont été faites en faveur de ce peuple d'Israel et en faveur de leur ville de Jerusalem, toutes lesquelles promesses ou propheties, se trouvant manifestement fausses dans leur sens propre et naturel, et nos chrestiens ne voulans pas neantmoins reconnoitre ouvertement leur fausseté, parce que c'est sur ces pretendues promesses et propheties que toute leur religion est fondée, et qu'ils passeroient pour dupes s'ils en reconnoissoient la vanité et la fausseté, ils ont été obligés pour se mettre à couvert de cette honte, de leur donner un sens qu'elles n'ont point, afin de tacher de couvrir leur fausseté, et d'y faire trouver, s'ils peuvent, une verité qui n'y est point et qui n'y sera jamais.